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STAVBA ROKU STOJÍ V JANOVÉ 
Pravděpodobně ne všichni vědí, že ve Zlínském kraji 

probíhá každoročně soutěž stavba roku, která prezentuje a 

zviditelňuje kvalitní projekty v oblasti stavitelství, 

přiblížení staveb i autorů širší laické veřejnosti. V roce 

2021 proběhl již 20. ročník soutěže, který byl vyhodnocen 

16. 6. 2022 na zámku v Holešově a dům z Janové zde 

zanechal významnou stopu, což je opět kladné zviditelnění 

celé obce. 

     Soutěží se v řadě kategorií, například stavby občanské 

vybavenosti, dopravní, inženýrské a ekologické stavby, 

 

průmyslové a zemědělské stavby, domy pro bydlení, a 

také rodinné domy. Právě v kategorii rodinné domy byl 

vyhodnocen dům, který byl postaven v Janové. 

V kategorii byl vyhodnocen jako jediný a získal hlavní 

cenu. Jedná se o dům č.p. 299 na Řečiskách 2. Projekt 

vytvořila projektová kancelář Ing. Arch. Jindřich Ondruš 

a jako dodavatel je uveden Josef Machala z Janové. 

Úspěch stavby a jejího janovského dodavatele je 

samozřejmě, jak již bylo řečeno, rovněž úspěchem pro 

celou obec. 

Celý projekt stavba roku naleznete na webové adrese 

www.stavbaroku.zlin.cz . Video můžete zhlédnout i na 

http://www.stavbaroku.zlin.cz/
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YouTube. Naleznete je pod názvem SRZK 2021 přehled 

staveb. Krátké představení rodinného domu z Janové 

včetně interiéru stavby začíná v čase cca 6:56. 

text: Radomír Dolanský, foto: archiv Jaroslava Najmana 

 

ZHODNOCENÍ VOLEBNÍHO OBDOBÍ 

2018 - 2022 
Vážení občané, 

stejně jako v roce 2018 i do komunálních voleb v roce 

2022 vstupuje naše Sdružení nezávislých kandidátů jako 

jediný subjekt, což by nás mohlo ukolébat v přesvědčení, 

že jsou občané Janové s naší prací spokojeni. 

Samozřejmě to není a nikdy nebude stoprocentní pravda. 

Zaprvé nejsme neomylní a zadruhé kritika, ať už 

oprávněná či nikoliv, zde bude vždycky a ta oprávněná a 

konstruktivní je na místě, ať už se to nám, zastupitelům, 

jakkoliv nelíbí. Otázkou je, zda naše další pokračování 

v čele obce není v současné situaci Pyrrhovým 

vítězstvím. To ukáže teprve budoucnost. Nebo spíše již 

nastávající současnost. 

Ale ohlédněme se čtyři roky zpět. 

     Ještě to není ani rok, co neskončila, ale zklidnila svůj 

průběh největší světová pohroma od konce 1. světové 

války, kdy kosila lidstvo tzv. španělská chřipka. Lidský 

mozek má tu úžasnou schopnost zapomínat špatné, a 

proto Vám, asi stejně jako mně, připadá, jak jsou ty chvíle 

strachu, obav, ztrát blízkých, ale i špatných rozhodnutí 

vlády a Parlamentu, někdy z neznalosti, jindy z pocitu 

nabyté moci, již vzdálené.  

     Jako obec, její občané a složky jsme to ustáli a já bych 

Vám chtěl poděkovat za každičký pozitivní krok, který 

pro nás hodně znamenal tehdy a měl by znamenat i do 

budoucnosti. Těm, kterým nemoc vzala blízké, ještě 

jednou vyjadřuji upřímnou soustrast. 

     Jak máte ještě v dobré paměti, v době, kdy nás všechny 

trápila pandemie, postihla jih Moravy v naší republice 

doposud věc nevídaná nebo alespoň ojedinělá, tornádo. 

Tornádo rovnající se ničivou silou těm, která vídáme 

v televizních záběrech především z území 

Spojených států. V tomto okamžiku jste Vy, občané 

Janové, projevili úžasnou míru solidarity a sounáležitosti 

s našimi spoluobčany a navíc Moravany. Jak bylo 

naloženo s Vaší pomocí, jste si mohli přečíst v podrobné 

reportáži v našem zpravodaji a já bych Vám chtěl ještě 

jednou za Vaši nezištnou pomoc upřímně poděkovat. 

     Vaše soucítění s potřebnými jste jako každý rok dali 

najevo i prostřednictvím Tříkrálové sbírky. Ovšem ta 

letošní byla výjimečná pro zatím nejvyšší částku, kterou 

se v historii těchto sbírek podařilo v Janové vybrat. I za 

tuto lidskou pomoc Vám, kteří jste přispěli, děkuji. 

     Podobně jste se zachovali, a náleží Vám stejné 

poděkování, v prvních dnech útoku na Ukrajinu, kdy se 

nám v požární zbrojnici našich hasičů shromáždila opět 

nezměrná pomoc pro lidi utíkající před válkou. Je to 

důkazem, že přes veškerá narůstající negativa současného 

světa, se naši občané pořád ještě dovedou semknout a 

pomoci druhým. 

     Přestože ze čtyř let volebního období žila dva roky 

naše obec v jakémsi útlumovém režimu, mnohé složky a 

spolky to nevzdaly a přes obavy a strach občanů 

podstoupily riziko malé účasti a snažili se i v těžkých 

chvílích přinést trochu radosti a života. I za tyto snahy 

musím všem, kterých se to týká, ze srdce poděkovat. 

     A nyní pojďme zhodnotit, co se nám, zastupitelům, 

podařilo splnit z našich předvolebních slibů daných Vám 

občanům v roce 2018. 

     Prvním bodem bylo dobudování parkoviště u 

hřbitova. To jsme beze zbytku splnili a jak mnozí z Vás 

vědí, zvelebujeme hřbitov a jeho okolí i nadále. Odkoupili 

jsme pozemek, který nám umožní rožšíření hřbitova, 

podnikli jsme blíže nespecifikované kroky, abychom 

zabránili vandalům v ničení cizího majetku na místě 

posledního odpočinku. 

     Dále to byla instalace autobusové zastávky. Tento 

bod je rovněž splněný a snad až na opravdové výjimky 

kritizující cokoliv, zastávka slouží svému účelu. Drtivá 

většina občanů pochopí, že když prší s větrem téměř 

kolmo, zastávka v podobě přístřešku nepomůže nikomu. 

     Sesuv Štěpnice – tento bod můžeme rovněž pokládat 

za splněný. 

     Postupná oprava chodníků a komunikací. Tento 

bod plníme průběžně. Byly dobudovány chodníky ve 

směru ke škole, opravují se zastaralé a poškozené úseky. 

Již v dohledné době nás čeká vybudování chodníků u 

hlavní cesty směrem k družstvu a na druhé straně obce ke 

mlýnu, kde se tím velmi zvýší bezpečnost chodců. 

     Oprava sloupů veřejného osvětlení. Bod rovněž 

plníme průběžně. Jedná se o poměrně nákladný proces. 

Někde se nevyměňují jen sloupy, ale i vedení a elektrická 

část osvětlení. Je to běh na dlouhou trať. 

     Podpora Mateřské školy Janová. Zde samozřejmě 

plníme bod bez přestání. Právě přes letošní prázdniny 

jsme vyměnili zařízení kuchyně za opravdu moderní 
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Za výše uvedené výsledky bych chtěl poděkovat 

především zastupitelům obce a občanům, kteří se na 

plnění volebního programu podíleli třeba jako 

podnikatelské subjekty nebo skrze spolky a sdružení. 

                    text: Jaromír Tomanec, starosta obce Janová 

 

JAK NA KOMUNÁLNÍ VOLBY 

JANOVÁ 2022? 
V roce 2022 se do komunálních voleb přihlásil pouze 

jeden subjekt a to dosavadní Sdružení nezávislých 

kandidátů Janová. Ovšem i zde došlo ke změnám. Již 

během volebního období 2018 – 2022 změnila trvalé 

bydliště Romana Hromadová, dnes Poláčková, a to dle 

zákona znemožňuje zastupování občanů Janové. Proto se 

počet zastupitelů snížil na osm členů. Protože nebyl 

v tomto volebním období zvolen žádný náhradník, 

pokračovalo zastupitelstvo ve sníženém počtu, což je 

zákonný postup. 

     Do nových voleb již nekandiduje na vlastní žádost Aleš 

Olšák. Takže nová kandidátka původního Sdružení 

nezávislých kandidátů Janová dozná dvojí změnu. Do 

zastupitelstva za sdružení nově kandidují Martin Pacut a 

Michal Řepka. Základní informace o kandidátech si 

můžete přečíst v následujícím představení. 

     Takže ani v komunálních volbách občané nic 

podstatného nezmění, protože nelze vybrat nikoho jiného. 

Ale každý občan, který se vypraví k volbám, může 

kandidátní listinu svým způsobem pojmout alespoň 

jako anketu oblíbenosti jednotlivých kandidátů, což by 

mohla být velmi zajímavá (případně i méně příjemná) 

startovní informace pro volené kandidáty.  

Jak na to? 

       Každý volič v naší obci, který půjde k volbám, bude 

vyzbrojen velkým křížkem a devíti malými křížky. 

Malými křížky můžete volit jednotlivé kandidáty. Komu 

chcete dát hlas, označíte křížkem čtvereček u jeho jména. 

Letos se nemůže stát, že byste zakřížkovali více 

kandidátů, takže z tohoto směru neplatnost nehrozí. Pozor, 

pokud přidělíte křížek straně (velký křížek) a zároveň 

jejím kandidátům, je platný pouze hlas pro stranu! 

Velký křížek je pro voliče, kteří jsou plnohodnotně 

spokojeni s kandidátkou celého sdružení. V takovém 

případě tedy zvolíte pouze velký křížek. Důležité je si 

uvědomit, že velkým křížkem dáváte hlas všem 

kandidátům ze sdružení. Tedy je zbytečné křížkovat všech 

devět zastupitelů malými křížky, protože k tomu vám 

poslouží jeden velký křížek. 

     To jsou tedy asi ty nejdůležitější možnosti pro 

komunální volby v Janové v roce 2022, kde kandiduje 

pouze jedno sdružení. 

  text: Radomír Dolanský 

 

 

 

vybavení. Rovněž se renovovalo sociální zařízení 

školky. V tomto duchu budeme pokračovat i nadále. 

     Podpora spolků a sdružení. Spolky a sdružení 

podporujeme každoročně. U rozsáhlejších akcí pro 

občany se snažíme vypomáhat i jinak než jen finančními 

dotacemi. Jsme si vědomi důležitosti sdružení a spolků 

pro život obce a proto naše podpora nekončí. Je to 

rovněž průběžně plněný bod. 

     Využití fondů EU a dotací k rozvoji obce. Můžu 

Vám s velkým uspokojením oznámit, že během let 2019 

– 2022 jsme získali v různých dotačních titulech 

18 898 802 Kč. Ta částka, myslím, hovoří sama za sebe, 

zda se nám podařilo tento bod splnit.  

     Zlepšení úklidu v obci. Osobně jsem toho názoru, že 

v tomto bodě máme ještě co napravovat. Nezájem našich 

nezaměstnaných spoluobčanů o práci při obci trvá a 

hledat pracovníky odjinud se také zrovna nedaří. Naši 

dva zaměstnanci obce nemůžou vše stíhat, proto se od 

občanů tu a tam dozvídáme o nepořádku na 

autobusových zastávkách a v jejich okolí. O strhaných a 

rozházených plakátech, které dokrášlují květinové 

záhonky jako chloubu obce. Nedaří se přimět 

neukázněné majitele psů, aby po nich uklízeli 

exkrementy na veřejných prostranstvích. Těch problémů 

v dané oblasti bude více a je zapotřebí, abychom je 

v budoucnu nebrali na lehkou váhu. K tomu samozřejmě 

patří i rychlost úklidu komunikací od sněhu v zimních 

měsících. 

     Regulace rychlosti při průjezdu Janovou. 

Prozatím jsme se alespoň ty slušné a slušnější řidiče 

snažili umravnit koupí ukazatelů rychlosti. Pořád se 

snažíme dosáhnout dohody s městem Vsetín buď 

zařazením do kamerového systému, který již existuje na 

Vsetíně nebo ve Velkých Karlovicích nebo systému 

úsekového měření. Zde postupujeme ve spolupráci 

s Ústím a Leskovcem, ovšem narážíme v obou 

případech na úřednického šimla nebo nechuť 

rozhodujících složek povolit tu či onu variantu. Ale 

nevzdáváme se a chceme tuto problematiku řešit i 

nadále. 

     Dlouhodobé vytváření podmínek pro dostavbu 

sportovní haly. Zde jsme se v plnění volebního bodu 

prozatím kupředu neposunuli. Každý krok tímto směrem 

bude finančně náročný, takže určitě budeme potřebovat 

nějaký vhodný dotační titul. Jedinou změnou, která se 

chystá v této souvislosti, je převzetí sportovního areálu 

pod správu obce, kdy byl převod valnou hromadou TJ 

již odsouhlasen. Tímto krokem zajistíme zcelení areálu 

a zvýší se pro nás i možnosti čerpání dotačních titulů, na 

což by TJ nedosáhlo. 

Spolupráce s občany při aktualizaci územního plánu. 

Zde pravidelně informujeme občany, pokud má dojít 

k změnám územního plánu a zaznamenáváme jejich 

podněty a požadavky pro budoucí aktualizace.  

I tento bod je průběžný, takže zůstává v platnosti i pro 

další volební období. 

     Z celého seznamu je patrné, že se nám podařilo splnit 

převážnou většinu našeho volebního programu. A co je 

nejdůležitější, podařilo se splnit, nebo se průběžně plní, 

ty nejdůležitější body pro zlepšení života občanů Janové. 

 



  

SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH 

KANDIDÁTŮ JANOVÁ 

Volební program: 

  1. Modernizace sportovního areálu 

  2. Dobudování chodníků v intravilánu obce podél 

      silnice II/487 

  3. Rekonstrukce vnitřních prostor budovy OÚ 

  4. Oprava dětského hřiště v centru obce 

  5. Postupná oprava chodníků a komunikací 

  6. Průběžná oprava rozvodů a sloupů veřejného 

      osvětlení 

  7. Zadání změny č. 2 územního plánu obce  

  8. Podpora MŠ 

  9. Podpora spolků a sdružení v rámci obce 

10. Využití fondu EU a dotací k rozvoji obce 

 

  Ing. Jaroslav Tomanec, 51 let, 
ženatý, 2 děti. Vystudoval Ekonomickou 

fakultu VŠB Ostrava. V současnosti 

starosta obce Janová. 

 

 

 

 

  Richard Machalec, 48 let, 
                          ženatý, 1 dítě. Vystudoval Střední 

                          lesnickou školu ve Šluknově. 

                          V současnosti pracuje jako OSVČ a je 

                          místostarosta obce. 

 

 

 

Ing. Lubomír Květoň, 61 let, ženatý, 

dvě děti, tři vnoučata, VUT Brno - 

stavební fakulta. Nadále zajišťuji 

manažerské zastoupení soukromých 

investorů při stavebních developerských 

projektech. V dalším volebním období 

hodlám pokračovat ve spolupráci při 

investičních akcích obce a zejména 

přispět k účelnému a smysluplnému 

řešení sportovního areálu. 

 

  Dalibor Bartík, 54 let, ženatý, 1 dítě. 

                          Vystudoval SPŠE ve Frenštátě pod 

Radhoštěm. Pracuje ve firmě Kovar a.s., 

                          Leskovec jako konstruktér. Je zastupitel 

                          obce a předseda kontrolního výboru. 

 

 

   Taťána Hradová, 58 let, rozvedená, 

     2 děti. Vystudovala Gymnázium Vsetín, 

     SAG obor výpočetní technika Valašské 

     Meziříčí. V současné době pracuje jako 

majetkový a finanční konzultant ve firmě 

4fin Better together. Je zastupitelka a 

předsedkyně finančního výboru. 

 

 

Bronislav Soukup, 50 let, 1 dítě. 

                           Absolvent SOU elektrotechnické MEZ 

                           Vsetín. V současnosti pracuje u České 

               pošty s.p. jako stavební technik. Je 

zastupitelem obce a členem kontrolního 

výboru. 

 

 

 

   Michal Řepka, 51 let, ženatý, 1 dítě. 

Absolvent SOU Stavební Vsetín. 

V současnosti OSVČ obkladačské a 

zednické práce. 

 

 

 

 

 

   Martin Pacut, 44 let, ženatý, dvě děti.  

Absolvent SPŠS Vsetín. V současnosti  

zaměstnán ve společnosti Svět oken 

s.r.o. jako technik. Je předsedou 

Rybářského spolku Janová.  

 

 

 

   Lubomír Kotrla, 52 let, ženatý, dvě 

děti. Absolvent SOŠ Vsetín. 

V současnosti zaměstnán jako vedoucí 

prodejny potravin ve společnosti 

Jednota SD Vsetín. Je zastupitel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, OŘEZY, ŠTĚPKOVÁNÍ… 
Rizikové kácení, ořezy stromů, tú jí, štěpkování, sečení, 
frézování pařezů, www.kos.ink, tel.: 604792455 
      placená reklama     
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RIZIKOVÉ KÁCENÍ, OŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ… 
Rizikové kácení, ořezy stromů, tújí, štěpkování, sečení, 

frézování pařezů, www.kos.ink, tel.: 604792455 

      placená reklama     

http://www.kos.ink/
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natočit reportáž Regionální televize. Takže se snad vrátíme 

na chvíli do minulosti, kdy byly hody v Janové opravdu 

velkým svátkem všech občanů. Doufejme tedy, že se 

většina dveří otevře a naši spoluobčané, a to i ti noví, 

přivítají chasu a budou se veseliti vespolek. 

      text a foto: Radomír Dolanský 

 

JANOVSKÉ ŠEDESÁTKY JINDY A 

JINAK 
Pocit zmaru, zbytečně vynaloženého úsilí, přes stovku 

cupcaků Jany Machalcové nakonec rozdaných známým, 

rozebrání připravených tratí – to vše a možná ještě 

mnohem více znamenalo zrušení nedělních Janovských 

šedesátek. Proč? 

     Meteorologové předpověděli tak vydatné srážky na 

Valašsku, a sobota jim dala částečně za pravdu, že Rada 

mládeže při OSH Vsetín, především z bezpečnostních 

důvodů a pro ohrožení regulérnosti soutěže, zrušila konání 

šedesátek s tím, že je přesunula z neděle na čtvrtek 

odpoledne. Soutěž pro minipřípravku a přípravku skončila 

bez náhrady a nový termín platil pouze pro mladší a starší 

žáky a žákyně, kteří museli odběhnout nominaci na 

nadcházející krajské kolo šedesátek. 

     Přesunout narychlo akci takových rozměrů nebylo 

lehké jen pro pořádající dobrovolný sbor z Janové, ale i pro 

všechny účastníky. Všichni vedoucí kroužků, rozhodčí, 

desítky pomocníků, ale i členové rady mládeže a 

samozřejmě také rodiče, se do uvedených aktivit zapojují 

dobrovolně ve svém volném čase. A právě zajistit si volno 

v pracovním týdnu nebyl pro každého jednoduchý úkol. 

Ovšem celkový počet 127 startujících vypovídá o úžasné 

obětavosti dospělých a nadšení dětí, 

HODY, VODĚNÍ BARANA aneb INFO 

PRO NOVÉ OBYVATELE JANOVÉ 
Letos budou hody, tak jako každý rok, třetí neděli v září, 

tedy 18. 9. 2022. Domácí a starousedlíci dobře vědí, jak 

tradice fungují a co můžou očekávat. 

     Nicméně ozývají se dotazy nově přistěhovaných 

rodin, čerstvých občanů obce, kteří si dovedou velmi 

dobře představit klasické hody, kterých je v našem 

regionu nespočet, ale tradiční vodění barana jim až tak 

moc neříká. 

     V Janové se jedná o řadu let pořádanou tradici, kdy se 

v dnešní době předává hodové právo mezi hasiči a 

sportovci.  

     Sic stále složitěji získávaná chasa chodí v různých 

maškarách s muzikanty dům od domu. Před domem 

muzikanti zahrají, průvod vyjde pozdravit panímáma 

s hospodářem, dětmi, dnes prostě rodina zde bydlící. 

Chasa majitele s majitelkou vytančí a za to jsou pohoštěni 

i s muzikanty a doprovodem koláčky, zákusky, frgály, 

chlebíčky, jednohubkami. Samozřejmě přepálenými 

nápoji, ale i kávou a nealkem, protože být maškarou je 

nesmírně náročný úkol a stává se, že někteří „nedožijí“ 

poledne. Ale takové jsou hody a štrikování nohama se 

v tento den bere s úsměvem. 

     Mimo nabízené pochutiny vytančení majitelé dle 

svého uvážení finančně podpoří pořadatelský spolek 

vhozením do bubínku, který slouží jako pokladnička. 

Jedná se celkově o nemalý příspěvek na činnost, což, jak 

znalí věci vědí, je opravdu velký dar od občanů, protože 

i pro spolky je každá koruna velmi potřebná. 

     Letos to vypadá, že by se mohlo sejít nebývalé 

množství maškar, protože se mají natáčet záběry do 

reklamního videa o naší obci, ale především přijede 
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pro hasičský sport výborná reklama. 

     Slunce už zapadlo za vrcholy valašských kopců, když 

doběhla poslední starší žákyně a po čase na dopočítání 

výsledků se mohutný houf hasičských nadějí shromáždil 

k slavnostnímu nástupu. První, kdo oficiálně promluvil, 

byl Roman Silvestr za Radu mládeže při OSH Vsetín, 

který vyzval děti i všechny přítomné, aby velkým 

potleskem poděkovali hasičům SDH Janová, že přes tak 

nepříznivý vývoj situace nehodili flintu do žita, vzepjali 

se a dokázali uspořádat v náhradním termínu soutěž 

stejně vysoké kvality, na kterou jsme v Janové již léta 

zvyklí. Věřte nevěřte, z toho mohutného potlesku a 

nadšeného výskotu byla doopravdy cítit upřímnost a hold 

dobrákům a jejich pomocníkům z Janové. Především 

dospělí velmi dobře vědí, zač je toho loket. Tedy bravo, 

hasiči! 

     Pro janovské mladé hasiče jsou Janovské šedesátky od 

prvního ročníku zakleté. Přestože během sezóny sbírají 

poháry, velmi často na soutěžích TFA mládeže, nebo se 

alespoň umisťují na předních pozicích, tak na Janovských 

šedesátkách ještě nikdy nestál na bedně žádný mladý 

hasič ani hasička z Janové. Ale za soutěž jako celek, jsou 

janovští hasiči vyhlašováni každoročně.  

   text a foto: Radomír Dolanský 

 

 

POZVÁNKA DO KNIHOVNY 
Omezený letní provoz v místní knihovně skončil v měsíci 

srpnu. Od září máme znovu pravidelně otevřeno každou 

středu od 16 do 19 hodin. 

     Knihovna bude pokračovat i nadále v organizování 

oblíbených přednášek, na které srdečně zvu již předem 

všechny zájemce. Upozorňuji, že přednášky jsou 

vhodné i pro mládež, a to již od druhého stupně 
 

které se navzdory problémům dostavily, aby mohly se 

svými kamarády soutěžit na jedné z posledních dětských 

hasičských akcí letošního roku. Když uvážíme, že účast 

nevzdali ani hasiči až z Ostravy – Heřmanic nebo 

z Trusovic od Olomouce, tak to už je co říci. Navíc ve 

čtvrtek sice nepršelo, ale bylo tak úmorné dusno, že drtivá 

většina přítomných byla stejně mokrá jako po vydatném 

dešti. 

     Tentokrát bylo vše přizpůsobeno soutěži začínající 

v pozdním odpoledni. Akademická půlhodinka před 

oficiálním zahájením nebyla přípustná, nekonal se ani 

úvodní nástup a začalo se okamžitě soutěžit. Čas do 

západu slunce byl něco málo přes čtyři hodiny, proto 

nebylo zbytí. Na dvou tratích se rozeběhly napřed soutěže 

mladších žáků a žákyň. Zajímavým úkazem poslední doby 

je vyšší účast děvčat oproti chlapcům. Mladších žákyň 

přijelo 33, mladších žáků 27. U starších byl rozdíl ještě 

markantnější – žákyně 40 a žáci 27. To ale dovolilo u 

starší kategorie po odběhnutí žáků vyměnit bariéru a 

zařadit na obě tratě starší žákyně, což zase urychlilo 

celkový průběh soutěže. 

Nikdo se nemusel ptát, kde je stánek s občerstvením, 

protože u okénka to z dálky připomínalo atomovou 

elektrárnu, kde se z vyprahlých hrdel po zalití rozpálených 

trubek dýmilo jako z chladících věží v Dukovanech. 

Horko nehorko, hlad škrabkal na vnitřní strany žaludku a 

vysílal signály do centra doplňování kalorií, a tak celé 

janovské rodinné klany a přátelé hasičů z Janové se měli 

co otáčet, aby hladové hasičské krky s jejich početnými 

doprovody nasytili. Sendviče, párky v rohlíku, klobásy na 

grilu a tak oblíbené hranolky s majonézou šly opravdu na 

dračku podle hesla zakázané nejvíc chutná. Na akci se 

přišla podívat i řada diváků, takže chvílemi bylo kolem 

trati docela narváno, což byla 

 



  

základních škol. Datum a čas jejich konání budou vždy 

včas oznámeny. 

     Do knihovního fondu přibyla nová publikace 

Františka Sáby z Valašských Klobouk s názvem Jak jsem 

si splníl svůj valašský sen. Protože autorovy podklady 

zpracoval, sestavil a do valašského dialektu přepsal 

Radomír Dolanský z Janové, věnoval autor výtisk také 

naší knihovně. Vyprávění autora je napsáno ve valašském 

nářečí, ostatní části knihy jsou psány spisovnou češtinou.  

     Autor zde popisuje mírně humornou formou svoji 

cestu životem od samotného dětství, kdy tak tak zvládl 

základní školní docházku, přes vzpomínky na vojenskou 

službu, k zaměstnání, doplňování vzdělání a trnitou cestu 

v přeměně na podnikatele a po čase na úspěšného 

podnikatele ve Valašských Kloboukách. Tímto poskytuje 

návod ostatním, jak je možné splnit si své sny, aniž by 

k tomu člověk měl vytvořené podmínky. Kniha je 

doplněna humornými ilustracemi Mariána Vystrčila, 

které již známe z tvorby Radomíra Dolanského, a také 

řadou fotografií z archivu samotného autora. Určitě stojí 

za přečtení. Mnozí možná zjistí, že mají stejné nebo 

podobné zkušenosti. 

     Další informace zjistíte na stránkách knihovny 

www.janova.knihovna.cz, kde můžete nahlédnout i do 

katalogu knih. 

         text: Ludmila Filáková, knihovnice Janová 
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ZÁPIS 36. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 

DNE 20. 6. 2022 
 (bez kontroly a jazykových úprav redakce) 

Bod 1 - Zahájení  

Zasedání Zastupitelstva obce Janová bylo zahájeno 

v 17:00 hodin. Starosta obce konstatoval, že zasedání bylo 

řádně svoláno. Dále konstatoval, že přítomno je 6 členů 

zastupitelstva, zastupitelstvo je usnášeníschopné. 

Omluveni Lubomír Květoň a Bronislav Soukup.  

Bod 2 - Schválení programu 

Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v 

souladu s pozvánkou předanou členům zastupitelstva a v 

souladu s informací zveřejněnou na úřední desce. Starosta 

obce doplnil program o bod číslo 12. Žádost o příspěvek – 

TJ Tatran Janová a bod číslo 13. Obnova čerpací stanice 

ČS I  

Program zasedání zastupitelstva obce Janová č. 36 

1.  Zahájení  

2.  Schválení programu 

3.  Rozpočtové opatření č. 4  

4.  Závěrečný účet Obce Janová za rok 2021 

5.  Účetní závěrka Obce Janová za rok 2021 

6.  Závěrečný účet SOMV za rok 2021    

7.  Zpráva Revizní komise SOMV o výsledku kontroly 

hospodaření s majetkem SOMV 

8.  Veřejnoprávní smlouva – Fond sociálních služeb  

9. TDI – Stavební úpravy kuchyně a WC v budově MŠ 

Janová 

10 Žádost o odkup části pozemku 

11. Přístup – LC Lysný   

12. Žádost o příspěvek – TJ Tatran Janová 

13. Obnova čerpací stanice ČS I 

14. Různé 

Návrh usnesení 376/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje zveřejněný program a doplněný program. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 376/0622 bylo schváleno. 

2. a 

Určení ověřovatelů a zapisovatele 

Ověřovateli zápisu byli starostou obce navrženi Richard 

Machalec a Lubomír Kotrla, zapisovatelem zápisu starosta 

obce navrhl Taťánu Hradovou. 

Návrh usnesení 377/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

určuje ověřovateli zápisu Richarda Machalce a Lubomíra 

Kotrlu, zapisovatelem Taťánu Hradovou. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 377/0622 bylo schváleno. 

2. b 

Kontrola usnesení – usnesení jsou průběžně plněna. 

Bod 3 – Rozpočtové opatření č. 4 

Účetní obce seznámila zastupitele podrobně s návrhem 

rozpočtového opatření č. 4. 

Návrh usnesení 378/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje rozpočtové opatření č. 4.  

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 378/0622 bylo schváleno.  

Bod 4 – Závěrečný účet Obce Janová za rok 2021 

Účetní obce seznámila zastupitele se závěrečným účtem 

Obce Janová za rok 2021. 

 

http://www.janova.knihovna.cz/


  

Návrh usnesení 379/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

souhlasí dle ustanovení §17 odst. 7 písm. a) zákona č. 

250/2000Sb. o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, na základě zprávy výsledku přezkoumání 

hospodaření obce Janová za rok 2021 s celoročním 

hospodařením obce Janová za rok 2021 a to bez výhrad. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 379/0622 bylo schváleno. 

Bod 5 – Účetní závěrka Obce Janová za rok 2021 

Účetní obce seznámila zastupitele s Účetní závěrkou 

obce Janová za rok 2021 a převodem výsledku 

hospodaření z účtu 431 na účet 432. 

Návrh usnesení 380/0622: 1. Zastupitelstvo obce 

Janová schvaluje podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) 

zákona č. 128/2000Sb., o obcích a vyhlášky č. 220/2013 

Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek 

některých vybraných účetních jednotek, účetní závěrku 

obce Janová za účetní období roku 2021 sestavenou 

k rozvahovému dni, tj. k 31. 12. 2021.  

2. Zastupitelstvo obce Janová schvaluje převedení 

výsledku hospodaření roku 2021, tj. zisku po zdanění 

z účtu 431 na účet 432 – Výsledek hospodaření 

předcházejících účetních období. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 380/0622 bylo schváleno. 

Bod 6 – Závěrečný účet SOMV za rok 2021 
Starosta obce seznámil zastupitele se závěrečným účtem 

SOMV včetně Zprávy č. 388/2021/EKO o výsledku 

přezkoumání hospodaření SOMV, IČ: 70238880 za rok 

2021.  

Zastupitelstvo obce Janová bere na vědomí závěrečný 

účet SOMV za rok 2021. 

Bod 7 – Zpráva Revizní komise SOMV o výsledku 

kontroly hospodaření s majetkem SOMV  

Starosta obce seznámil zastupitele se zprávou revizní 

komise SOMV o výsledku kontroly hospodaření.   

Zastupitelstvo obce Janová bere na vědomí zprávu 

revizní komise SOMV. 

Bod 8 – Veřejnoprávní smlouva – Fond sociálních 

služeb 

Starosta obce seznámil zastupitele s Veřejnoprávní 

smlouvou o spolufinancování sociálních služeb v ORP 

Vsetín a zapojených obcí. Návrh příspěvku na 

spolufinancování je 50 Kč na občana obce, tj. celková 

částka ve výši 38.400 Kč pro letošní rok. 

Návrh usnesení 381/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje Veřejnoprávní smlouvu na spolufinancování 

Sociálních služeb v ORP Vsetín a příspěvek do fondu ve 

výši 38.400 Kč pro letošní rok. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 381/0622 bylo schváleno. 

Bod 9 – TDI – Stavební úpravy kuchyně a WC 

v budově MŠ Janová 

Starosta obce informoval zastupitele o stavebním dozoru 

u stavebních úprav kuchyně a WC v budově MŠ Janová, 

který bude provádět Ing. Jaromír Šňupárek, Živičná 

2858/11, Ostrava 702 00 IČO 22983597 

Zastupitelstvo obce Janová bere na vědomí výběr 

stavebního dozoru. 

Bod 10 – Žádost o odkup části pozemku 

Starosta obce předložil zastupitelům  žádost o odkup části 

pozemku č.p. 1870/13 katastrální území obce Janová. 

Návrh usnesení 382/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje vyhlášení záměru odkup části pozemku č.p. 

1870/13 katastrální území obce Janová.  

Výsledek hlasování: Pro 0, Proti 5, Zdrželi se 

1(Jaroslav Tomanec) 

Usnesení č. 382/0622 nebylo schváleno. 

Bod 11 – Přístup – LC Lysný 

Starosta obce informoval zastupitele o zhotoviteli 

přístupové cesty na lesní cestu Lysný. Starosta oslovil tři 

firmy jako zhotovitele, nejnižší cenu nabídla firma 

PORR,a.s. (487.516,50 Kč bez DPH).  

Návrh usnesení 383/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje firmu PORR,a.s. jako zhotovitele k opravě 

přístupové cesty na lesní cestu Lysný. A pověřuje starostu 

k podpisu smlouvy. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 383/0622 bylo schváleno. 

Bod 12 – Žádost o příspěvek – TJ Tatran Janová 

Starosta obce předložil zastupitelům žádost TJ Tatran 

Janová o příspěvek na činnost. Navržená částka byla ve 

výši 45.000 Kč.  

Návrh usnesení 384/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

schvaluje finanční příspěvek pro TJ Tatran Janová ve výši 

45.000 Kč. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 384/0622 bylo schváleno. 

Bod 13 – Obnova čerpací stanice ČS I 

Starosta obce informoval zastupitele o nutnosti obnovy 

čerpadel v ČS I s celkovou přefakturací od společnosti 

VaK, a.s. 950.000Kč včetně DPH. 

Návrh usnesení 385/0622: Zastupitelstvo obce Janová 

souhlasí s obnovou čerpadel ČS I a s celkovou výší 

přefakturace 950.000 Kč včetně DPH. 

Výsledek hlasování: Pro 6, Proti 0, Zdrželi se 0 

Usnesení č. 385/0622 bylo schváleno. 

Bod 14 – Různé 

Hradová Taťána požádala za TJ Tatran Janová o 

výpomoc při koupi nového zahradního traktůrku na 

sečení fotbalového hřiště. 

Aleš Olšák se dotazoval ohledně natírání mostu přes 

potok u OÚ. Natření zábradlí bude provedeno po opravě 

mostu. 

Aleš Olšák upozornil díry z makadamu u Pohostinství 

Janová, které by se měly zaasfaltovat. 

Dalibor Bartík požádal o osekání větví na cyklostezce, 

které zasahují do cyklostezky.  

Manželé Halkovi se zajímali o výstavbu budoucího 

komplexu hal pro výrobu stínící techniku. 

 

 

OSLAVY 125. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 

SDH JANOVÁ 
Jako u řady jiných obcí vedl občany k založení sboru 

hasičského většinou nějaký fatální požár. Ten v Janové se 

odehrál 22. srpna 1895, kdy mu padly za oběť dva dětské 

životy, 10 domků, stodoly, chlévy a další stavení. Na 

základě této hořké zkušenosti odhlasoval obecní 
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výbor dne 13. června 1897 zřízení hasičského sboru a dne 

28. srpna 1897 schválilo obecní zastupitelstvo jeho 

stanovy. Jak už to na světě chodí, oficiálně sbor vznikl na 

památku 50. výročí panování císaře Františka Josefa I. a 

nikoliv na památku obětí požárů. 

    Oslavy 125. výročí založení sboru byly zahájeny 

slavnostní schůzí, kde starosta sboru Jiří Pončík a velitel 

Richard Machalec zhodnotili vývoj a činnost od počátků 

do dnešních dnů. Z historie i v posledních letech se má 

SDH Janová opravdu čím chlubit. Nově například 

obnovila především činnost mládeže a janovské děti jsou 

již řadu let platnými členy soutěží, kde se s nimi musí 

vážně počítat na vítězných postech. Toto oživení 

zapříčinilo i vznik prvního ženského družstva v historii 

SDH Janová, a i když po čase zde došlo k útlumu 

soutěžní činnosti družstva, sbor tímto získal mnoho 

příznivců a věrných členů, což jim obrovsky pomáhá při 

pořádání akcí, kdy se jim stále daří najít pomocné ruce. 

Především se dnes ví, že když něco pořádá SDH Janová, 

bude to mít visačku kvality. Pozdravit úctyhodné  

narozeniny hasičského sboru přijely rovněž zástupci 

spřátelených sborů z okolí a především dlouholetí 

členové SDH, kteří hrdě nesli dlouhá léta odkaz otců 

zakladatelů. 

     Schůze byla ukončena, dary předány a mohla začít 

opravdová oslava narozenin hasičského sboru pro 

širokou veřejnost. Dortem pro oslavence byla 

jednoznačně pomoc bratrů a sester z řady sborů, kteří 

přijeli janovským občanům, ale i návštěvníkům z okolí, 

představit svoji techniku a zapojili se do vědomostních 

soutěží pro děti i dospělé. Byli to: JSDH Vsetín – město, 

JSDH Hovězí, SDH Vsetín – Semetín, SDH Kateřinice, 

JSDH Jablůnka, SDH Jasenka, SDH Lhota u Vsetína, 

SDH Růžďka, JSDH Hošťálková a k oslavám se připojil 

i Český červený kříž. 

     Hned vedle báječného lákadla pro děti, nafukovací 

požární stanice, bylo možno získat kartičku k plnění 

úkolů, což poté děti opravňovalo zaslouženě si užít 

skotačení v domě s nápisem Fire station. Velmi důležité 

stanoviště čekalo na děti hned po registraci – stanoviště 
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Českého červeného kříže. Zde byly připraveny 

vědomostní hry, otázky s pomocí obrázků, ale i praktické 

úkoly pro děti všech věkových kategorií. Takže zavázat 

kamarádovi poraněnou nohu mohly i děti, které možná 

ještě nezačaly chodit do školky. Ty starší si na figuríně 

vyzkoušely srdeční masáž, byly zde puzzle skládačky a 

k tomu všemu řada potřebných informací, které dětem 

předávali členové této veledůležité společnosti, jejíž 

předchůdce Vlastenecký pomocný spolek pro Království 

české vznikl již 5. září 1868, takže svou potřebností se 

řadí na stejnou úroveň jako dobrovolné hasičské sbory. 

Na důležitost dobrovolných zdravotníků stát mnohdy 

neprávem zapomíná a mnohem větší podpora a propagace 

činnosti by Českému červenému kříži velmi pomohla. 

     Na dalším stanovišti si mohly děti vyzkoušet 

svinování hadice nebo zapojení hadic do rozdělovače, 

připojení proudnice a běh na vytyčenou pozici, což jsou 

prvky královské disciplíny požárních sportů, požárního 

útoku. Další stanoviště bylo velmi oblíbené, protože zde 

se děti mohly cítit jako opravdoví hasiči. Jednalo se 

rovněž o stanoviště z požárního útoku, kdy se děti 

trefovaly proudem vody do terče.  

     Navíc si mohly vyzkoušet různé druhy proudů, od 

bodového po široké. Tady se, jak se říká, dveře netrhly. 

Ostatně i u moderních cisteren naplněných od nápravy po 

střechu stovkami potřebných věcí se tvořily hloučky dětí 

i rodičů, hladově nasávajících informace, o kterých 

neměli ani ponětí. Zaujaly i dnes již historické cisterny ze 

Lhoty u Vsetína a z Jasenky. A co teprve takzvaná kačena 

z Růžďky? 

     Snad nejvytíženějším stanovištěm se stala hasičská 

plošina. Jakmile návštěvníci oslav zjistili, že při dodržení 

přísných bezpečnostních pravidel se můžou vypravit nad 

střechu vedle stojící tělocvičny, zájemců bylo tolik, že 

hasiči museli vyhlašovat pro stroj odpočinkové 

čtvrthodinky. Tento zážitek byl ohromující i pro dospělé, 

natož pro děti. 

     Nebyla nouze o názorné ukázky, které zástupy 

v některých případech určitě viděly poprvé na vlastní oči. 

Tak například slaňování hasiče ze zmíněné plošiny, kdy 

se hasič vznášel ve dvacetimetrové výšce a slaňoval na 

místo, kde byli zranění a ohrožení lidé. Další ukázkou na 

plošině byla záchrana uvízlého horolezce, kterému se 

zaseklo lano. Slanil k němu hasič, provedl jeho 

zabezpečení, pak přeřízl zaseklé lano a slanil 

s horolezcem do bezpečí. Tyto ukázky doprovázely 

návštěvníci nadšeným potleskem. Neméně zajímavou 

ukázkou byl výškový zásah při požáru tělocvičny, kdy se 

cisterna napojila na výškovou plošinu, a hasiči začali 

ochlazovat střechu budovy, aby zamezili šíření požáru. 

Poslední ukázkou pozdního odpoledne byla likvidace 

požáru na zemi. K zásahu vyjely dvě cisterny, z nichž 

jedna posádka zasahovala a druhá tvořila zálohu. Za 

přihlížení početného davu diváků byl požár úspěšně 

zneškodněn. 

     Celoodpolední oslavy 125. výročí založení SDH 

Janová dopadly na jedničku díky mnoha hodinám příprav 

členů místního sboru, díky spolupráci a nadšení 

zúčastněných dobrovolných sborů a velké obětavosti 

členů Českého červeného kříže a samozřejmě zapojení 

místních přátel a pomocníků janovských hasičů. Velmi 

hezké odpoledne plné zážitků, informací, přátelství a 

především dobrovolné pomoci lidí, které potřebujeme 

stále více a máme jich stále méně. Snad i tento slavnostní 

den pomůže najít nové dobrovolníky, kteří budou 

zachraňovat lidské životy a majetky bez dotazů – za 

kolik?! 

text: Radomír Dolanský foto: Radomír Dolanský, Ing. 

Josef Holec 

 

ŠKOLNÍ VÝLET 
Ve čtvrtek 23. 6. 2022 jsme se vydali společně s dětmi 

vláčkem na výlet směr Nový Hrozenkov. Po cestě nás 

nenechala chvíli posedět krásná příroda, která k valašsku 

neodmyslitelně patří.  Díky jízdě vlakem jsme měli 

možnost si ji prohlédnout naplno. Jakmile ohlásil 

průvodčí zastávku Nový Hrozenkov, nasadili jsme si 

batůžky a vydali se k vytouženému cíli. 

     U valašského muzea nás již netrpělivě očekávala  
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místní obyvatelka, která byla rovněž zdejší průvodkyní. 

Dětem společně i se svou kolegyní ukázaly, jak se dříve 

žilo na Valašsku. Proběhla také ukázka fotografií i obrazů 

v památkové budově. 

     Po malé prohlídce následovala praktická část, při níž 

jsme si vyzkoušeli pletení provazu s pomocí 

starodávného přístroje. A také kramplování vlny na 

dřevěných destičkách, objasnili si základy tkaní a plstění. 

     Samozřejmě nechyběla ani přestávka na občerstvení, 

kdy si děti vytáhly z batůžků různé dobroty a uhasily 

žízeň. Na závěr samotné exkurze jsme obdrželi jako 

dárek ručně pletený náramek.  

Poté nás čekal návrat domů. Samotnou cestu jsme si 

zpříjemnili veselými hádankami, písničkami i říkankami. 

A jak se říká SLÁVA NAZDAR VÝLETU, NEZMOKLI 

JSME... 

text: Kateřina Václavíková, učitelka MŠ Janová, foto: 

Iveta Šimoníková, učitelka MŠ Janová 

 

 

ROUZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 
Uteklo jak voda v řece těch pár let, co se dětem ze dne na 

den změnil svět... 

Ve čtvrtek 30. 6. 2022 nás čekalo slavnostní rozloučení s 

našimi předškoláky. Během ranních her společně i s paní 

učitelkou připravili kamarádům malé pohoštění. 

Nechyběly také různé hry a tvoření, zkrátka vše, co si naši 

malí, velcí přáli podniknout. 

     Jakmile jsme si všichni dostatečně vyhráli, nastal ten 

pravý čas k slavnostnímu pasování. Nejdříve paní 

ředitelka pasovala mečem všechny budoucí předškoláky 

a také jsme se rozloučili s našim kamarádem, který 

odchází do jiné školky. Ani paní učitelky nebyly pozadu  

 

s vřelým přáním a milým slovem všem budoucím  

školáčkům. Mimo krásný diplom na památku, obdržely 

děti také čtivou knihu, plnou zajímavých příhod. Celý 

den se poté nesl ve znamení pohody, radosti i smutku z 

odcházení malých človíčků. Ale jak se říká, něco končí a 

něco nového zase začíná. 

     Na závěr bych chtěla dodat jedno malé přání: Ať se 

Vám, naši malí, v životě všechno daří. Správnou nohou 

vykročte, někdy slzy zatlačte, ale s radostí a pokorou 

každý den vítejte.  

text: Kateřina Václavíková, učitelka MŠ Janová, foto: 

Iveta Šimoníková, učitelka MŠ Janová 

 

LHOTECKÉ PASEKY 
Ve středu 15. 6. 2022 jsme za krásného slunečního rána 

došli na vlakové nádraží. Zde již v srdečném rozhovoru 

čekalo několik janovských turistů, kteří neodmítli 

pozvání manželů Navrátilových na jejich chalupu na 

Lhoteckých pasekách. 

     Po příjezdu na vlakové nádraží na Vsetíně 

přecházíme na autobusové nádraží, kde se k nám 

připojují další nadšenci naší turistické vycházky. 

Odjíždíme v 9,05 hod. do Lhoty u Vsetína a vydáváme 

se asi na hodinový pochod k našemu vytyčenému cíli. Za 

svitu sluníčka kráčíme kolem domku pana Jaroslava 

Sucháčka, který získal titul Mistr lidové umělecké 

výroby a Nositel tradic lidových řemesel. Vzpomínáme 

na návštěvu, kde jsme obdivovali jeho ruční výrobu 

kamenných brousků a různých upomínkových předmětů. 

Dnes již manželé Sucháčkovi nejsou mezi námi. Kousek 

nad jejich domkem se zastavujeme na místním hřbitově, 

abychom vzpomněli na paní Martu Machálkovou, která 

organizovala zájezdy do divadla ve Zlíně a nikdy na 

turisty z Janové nezapomněla.  

     Sluncem zalitá cesta se ztrácí v lese a jeho stromoví 

nám poskytuje vytoužený stínek a chládek. Abychom 

nezabloudili, v ústrety přichází a vítá nás paní Jana 

Navrátilová, která nás bezpečně dovede k našemu cíli.  

     Zde se taky vítáme s jejím manželem panem Aloisem 

Navrátilem. Ocitáme se v překrásném prostředí zeleně, 

oáze klidu, která je dnes tak potřebná pro nás pro 

všechny. 

Manželé Navrátilovi připravili bohaté občerstvení, 

možnost opékání špekáčků a samozřejmě nepřeberné 

množství světoznámého valašského moku. Pro všechny 

zájemce rovněž nechyběla prohlídka chatky, kde jsme 

konstatovali velký um pana Navrátila, který využil  
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architektury. Jedná se o seskupení 78 vinných sklípků 

budovaných samotnými vinaři již od 15. století. Jsou 

zdobené typickými pestrými slováckými ornamenty na 

sněhobílém podkladu a modrým pruhem na podezdívce. I 

když jsou památkovou rezervací, stále slouží svému účelu. 

V době vinobraní se zde zpracovávají hrozny, po zbytek 

roku se v nich dá besedovat a koštovat víno. I my jsme si 

v jednom takovém sklípku mohli zakoupit decinku vína na 

ochutnání, posedět, odpočinout si a osvěžit před další 

cestou.  

     Poslední zastávka byla v obci Radějov, kde jsme měli 

slíbenou prohlídku rozária – růžové zahrady. A skutečně, 

před námi se otevřel ráj růží. Bezpočet keřů, keříků, 

nižších, vyšších, půdokryvných i stromkových ve všech 

možných barvách nás přiváděl k úžasu. Nevěděli jsme, 

kam se dívat dřív a ke které růži přivonět. V areálu roste 

160 druhů růží v celkovém počtu více jak 2000 keřů. 

Škoda jenom, že byla neděle a nebylo možné si zakoupit 

sazenice růží domů.  

     Když jsme se dostatečně vynadívali a pokochali, nastal 

čas návratu. Spořádaně jsme nasedli do přistaveného 

autobusu a se k domovu, značně unavení a upocení, 

protože celý den se do nás nelítostně opíralo neutuchající 

silou sluníčko. Janovští turisté jsou ale odolní a ani přemíra 

tepla je nepřipravila o dobrou náladu. Brzy se autobusem 

linuly naše oblíbené písně. 

Díky za tento velmi obohacující výlet a těšíme se na další 

akce. 

text: Ludmila Filáková, foto: Ing. Pavel Hromada 

k dokonalosti kdejaký koutek jejich chatky. Nutno 

konstatovat, nemá to chybu. 

     Nesmíme zapomenout, že pan Navrátil byl 

dlouholetým členem horské služby na Valašsku. Měli jsme 

možnost zhlédnout fotografie členů horské služby, kde 

jsme poznávali i ostatní členy této organizace.  

     V odpoledních hodinách jsme se vydali na zpáteční 

cestu k domovu. Byl to překrásný den a oslava nádherného 

společenství naší turistické party, potřebného pro nás pro 

všechny. 

     Děkujeme manželům Navrátilovým, že nám umožnili 

poznat zase nový kousek našeho krásného Valašska, 

děkujeme za jejich pohostinnost a věřím, že takovýchto 

výletů bude jen a jen více.  

           text: Karla Vašťáková, foto: Marie Krňová 

 

VÝLET NA JIŽNÍ MORAVU 
Janovští turisté dne 26. 6. 2022 zavítali do kraje vína, 

mandloní, meruněk a nově též levandulí. Autobusem 

s naším dvorním řidičem panem Kašparem jsme v sedm 

hodin ráno vyjeli na výlet. V plánu bylo navštívit 

levandulová pole ve Starovičkách, starodávné vinné 

sklepy v Petrově – Plžích a rozárium v Radějově. 

     Jako první jsme navštívili levandulová pole rodinné 

farmy Lavandia, s.r.o., kde se nás ujala mladá pracovnice 

a stručně nám přiblížila historii této farmy. Dozvěděli 

jsme se, že nápad pěstovat levanduli dostal na invalidní 

vozík upoutaný farmář Stanislav Bíza, krátce zvaný Staňa. 

Nápad byl realizován v roce 2014, kdy s nejbližší rodinou 

vysadili ručně 40 000 sazenic levandule lékařské, 

využívané hlavně ve farmacii. Nyní pěstují i levanduli 

lavandin s využitím v potravinářství a kosmetice. Celkový 

počet keříků v současnosti přesáhl 90 000, proto je jasné, 

že na některé práce je nutné využít i mechanizaci. Podíl 

ruční práce je však stále vysoký, zejména při zpracovávání 

sklizené levandule. V chráněné dílně našli uplatnění 

hendikepované osoby při ruční výrobě mýdel, 

kosmetických přípravků, limonád, čokolád i při šití 

polštářků a zvířátek s levandulovou náplní. Veškeré 

produkty jsou v bio kvalitě, levandule je pěstovaná bez 

postřiků a chemických hnojiv. Farma je zařízena na 

samosběr a pro návštěvníky jsou připravena i lehátka na 

odpočinek a relaxaci přímo u řádků levandulových keříků, 

s výhledem do krajiny, které dominují Pálavské vrchy. 

     Po tomto úvodu nám byly zapůjčeny nůžky a mohli 

jsme si za mírný poplatek nastříhat kvetoucí a vonící 

levanduli na památku. S kytičkami v rukou jsme se vraceli 

k autobusu, abychom se přepravili k dalšímu cíli našeho 

výletu.  

     Netrvalo dlouho a byli jsme na místě našeho druhého 

zastavení. Vinné sklepy Plže v obci Petrov nedaleko 

Strážnice, jsou jedny z nejstarších staveb lidové  
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FOTBAL – III. TŘÍDA, sk. B – ROZPIS ZÁPASŮ 

 
So 20. 08.  16:30  Janová – Leskovec  přeloženo na 22. 10. 2022 

Ne 28. 08.  16:30  Valašská Senice – Janová   7:0 

So 03. 09.  16:00  Janová – Lhota u Vsetína   0:7 

Ne 11. 09.  16:00  Střelná – Janová 

So 17. 09.  15:30  Janová – Ratiboř B 

Ne 02. 10.  15:00  Študlov/Lidečko B (SD) – Janová 

So 08. 10.  15:00  Janová – Liptál 

Ne 16. 10.  10:15  Valašská Polanka B - Janová   
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KŘÍŽOVKA 
Tajenka z čísla 2/2022: …upekly ženy na kácečku skoro pět set vdolků. Vylosována byla Eva Hrušková, Janová 280. 

Blahopřejeme. Výhru si převezměte na OÚ Janová. 

Křížovka č. 3/2022: …Víte, že jedna z nejvýznamějších osob v novodobé historii obce Janová… (dokončení v tajence). 

Znění tajenky doručte na kupónu (pod křížovkou) na OÚ Janová, popřípadě zašlete tajenku, vaše celé jméno a bydliště na 

emailovou adresu: janovske.listy@email.cz . Výherce obdrží hrníček s motivem zvonice v Janové. 

 

KUPÓN NA VYLUŠTĚNOU TAJENKU 

Jméno a příjmení:      Adresa: 

Tajenka:  
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